RELATÓRIO E B.O. 

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que em 
caso de FRATURA NA CLAVICULA ESQUERDA = 70% de 100% no valor de 
R$ 13.500,00 o valor da indenização deverá ser de até o valor previsto na referida 
Lei, o que equivale a até R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), 
vejamos a tabela. 

ANEXO 

(art. 3º da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 

Danos Corporais Totais Percentual 
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda 
Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou

[...]

pélvicos ou retro-peritoneais cursando com prejuízos funcionais não compensáveis  

Assim, aplicando-se a súmula em comento e a tabela constante da 
Lei 11.945/2009, bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, a 
Requerente deveria ter recebido o valor total de ATÉ R$ 9.450,00 (nove mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), correspondentes a 70% (setenta por cento) de 
100% (cem por cento) da indenização, haja vista que o requerente teve FRATURA 
NA CLAVÍCULA ESQUERDA (Perda anatômica e/ou funcional completa de 
um dos membros superiores e/ou da mão) = 70% de 100% no valor de R$ R$

[...]

de Justiça, o juro de mora deve incidir a partir da data da citação, vejamos: 

“Súmula 426 os juros de mora na indenização do seguro 
DPVAT fluem a partir da citação”. 

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que o 

pagamento mínimo, que seriam sequelas menores, é 10% de R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais), o que daria R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), tabela 
acima. 

O STJ publicou a súmula 474 aos 13.06.2012, a qual determina 
que em caso de invalidez permanente parcial, a indenização do seguro DPVAT deve 
ser paga de forma proporcional ao grau de invalidez da vítima. 

É de conhecimento do E.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 
(...) 
Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 

perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução 
é indenizada pelo Seguro DPVAT quando resulta de um acidente causado por veículo